令和 6 年度 第 2 回 運営推進会議 議事録

事業所名：栃木ケアーズふきあげ

開催日時：令和 6年 7月 26 日 10 時 30 分

開催場所：栃木ケアーズふきあげ内

１，出席者

役職 氏名 出欠 役職 氏名 出欠

自治会役員   利用者家族

民生委員   利用者家族

学識経験者   事業所管理者  出

包括支援ｾﾝﾀｰ  出 計画作成担当者  出

栃木市職員  出 法人代表

２．議事

概要 質疑、意見及び対応等

１．事業所の状況

① 利用者情報

現在の利用者数

 つばき 9 名 男性 4名・女性 5名

 さつき 9 名 男性 0名・女性 9名

  定員 18 名 入居待ち 0名

利用者の年齢

 平均年齢 84.4 歳

 最高年齢 98 歳

 最低年齢 75 歳

利用者の要介護度

支 2 介 1 介 2 介 3 介 4 介 5

0 名 8 名 5 名 5 名 1 名 0 名

入退去情報

 入居 退居

6 月 0 名 0 名

7 月 0 名 0 名

98 歳の方は認知症は進行しているが、身体

的には歩行器を使用して歩いている位に

元気な方である

要介護度と見合っていない方もいる気は

するが、認知症の進行具合と ADL の状態で

決まるので、変更を掛けていません

② 職員情報

 入社 退社

6 月 0 名 0 名

7 月 0 名 0 名

③ 行事報告

6/1 開所記念日 合同

6/6 外出 さつき

6/11 外出 つばき

6/15 父の日 合同

6/21 誕生会 合同

7/2 外出 さつき

7/7 七夕 合同

7/9 屋内ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ大会 つばき

7/30 夏祭り 合同

④ ヒヤリハット報告

7/11 転倒 つばき

7/12 転倒 つばき

⑤ 事故報告

7/5 転落・転倒 さつき

⑥ 研修報告

外部  なし

内部 6 月
介護ソフト新システム

研修

 7 月
身体拘束・虐待防止研

修

6/6 道の駅西方へ行って、ジェラードを

食べてきました

6/11 大平山でアジサイを見てきました

7/2 つがの里で蓮の花を見てきました

7/9 気温が高すぎるため、外出を取りや

めて屋内でレクリエーション大会を行い

ました

7 月～9 月にかけては気温によっては、外

出を取りやめることがあります

転倒された方は同一人物です

自分の靴をもって徘徊をされていました。

前かがみになっており注意しましたが、話

を聞いてもらえず歩いている時に転倒し

ました

2 回とも同じ状況でした

普段は車いすを使用している方ですが、深

夜に起きだして、歩き出して転倒しまし

た。また、利用者のでも一番骨粗しょう症

が悪化している方のため、骨折してしまい

ました

7 月から導入するケア記録アプリを使用す

るための研修を行いました

身体拘束・虐待防止の研修を行いました

２．体制変更について

① 代表者変更について

令和 6年 3月 29 日まで

  代表取締役 木村光弘

令和 6年 3月 30 日より

  取締役 武井祐樹

② 管理者変更について

令和 6年 9月 30 日まで

管理者 木村光弘

令和 6年 10 月 1 日より

  未定

現在の社会情勢では、小さな企業体制では

介護の仕事は生き残っていけません。利用

者様に迷惑をかけないようにする為には、

小さな会社が集まって大きなグループに

入らないとならないため、決断しました

これからは、J.Canvas グループの一員とし

て頑張っていきます。

今までの管理者の木村光弘は J.Canvas グ

ループの栃木地区6施設の相談役となりま

す。従いまして、今後は相談役としてふき

あげの運営にかかわっていく形になりま

すので、よろしくお願いいたします。